
 

 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

(FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 

della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e 

resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– 

Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. 

CNP: 13.1.1A-FESRPON-SI-2021-81 

CUP: D79J21008040006 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare 

contratti di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed 

insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la 

realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A 

VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 

13.01.2016 recanti indicazioni in merito all’affidamento dei contratti pubblici di 

servizi e forniture al di sotto della soglia comunitaria; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e 

di investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo 

al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola  – 

competenze e ambienti per  l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 

9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. n.2 del 29/10/2021 e successive modificazioni e  

integrazioni con la quale è stato approvato il P.T.O.F. per gli anni scolastici 

2019/2022 

ISTITUTO COMPRENSIVO LUIGI CAPUANA
C.F. 81002070811 C.M. TPIC807004
A71B204 - SEGRETERIA

Prot. 0004088/U del 22/04/2022 21:06



 

 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. n.2 del 01/02/2022 di approvazione del 

Programma Annuale dell’Esercizio finanziario 2020; 

VISTE le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 

21.03.2016, 5610 del 21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 

15.04.2016; 

VISTO il “Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020. Asse II – Infrastrutture per l’istruzione – Fondo europeo di 

sviluppo regionale (FESR) Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.6 - “Azioni per 

l’allestimento di centri scolastici digitali e per favorire l’attrattività e l’accessibilità anche 

nelle aree rurali ed interne” 

VISTO l’Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e 

wireless, nelle scuole 

VISTA la nota Prot. AOODGEFID 0040055 del 14/10/2021 autorizzativa del progetto in oggetto 

CONSIDERATO che si ritiene utile e funzionale per la realizzazione della progettualità in essere, 

provvedere a scindere le figure dell’esperto progettista, nelle due che seguono, ognuno 

in possesso delle specifiche competenze richieste per la realizzazione delle attività loro 

demandate: 

- Esperto Progettista Gestionale: colui che curerà gli aspetti connessi con la 

gestione amministrativa del procedimento (Procedure di gara e gestione della 

spesa); 

- Esperto Progettista Tecnico: colui che curerà gli aspetti connessi con la 

definizione, implementazione e supervisione della realizzazione della rete 

cablata/wireless. 

VISTA la necessità di provvedere ad individuare gli esperti progettisti sopra richiamati, per la 

corretta attuazione del progetto 

CONSIDERATO che con riferimento alla figura dell’Esperto Progettista Gestionale è stato pubblicato 

specifico avviso di selezione in data 22/01/2022 (Prot. 0004087/U)  

RILEVATO che l’istituzione scolastica ha in essere un contratto di assistenza tecnica specialistica con 

la Globalcom Srl (Via Benedetto Croce nr. 118 – Partita Iva: 02040020816) relativa al 

corretto funzionamento dell’infrastruttura hardware e software dei vari plessi dell’istituto 

scolastico: centrali telefoniche, analisi guasti, rete dati e cablaggi, apparati di rete e 

computer, etc…; 

CONSIDERATO che nello staff della sopraindicata società, affidataria del servizio di assistenza tecnica, 

opera l’Ing. Piazza Giuseppe (08/01/1969), soggetto altamente specializzato nella 

progettazione, configurazione, analisi e dimensionamento di reti cablate Lan e Wireless, 

ed in possesso di specifiche certificazioni pertinenti con l’attività da svolgere (Cisco 

System CCNA, Cablaggio Strutturato Microsoft, etc); 

CONSIDERATO che l’istituto scolastico, data l’imminente scadenza del termine ultimo di caricamento degli 

impegni giuridicamente vincolanti sulla piattaforma GPU (fissata al 13 Maggio 2021) ha 

esigenza di definire la progettazione dell’intervento agevolato in tempi celeri;  

ATTESO che l’ing. Piazza Giuseppe sopra menzionato, nell’ambito della sua attività di assistenza 

tecnica erogata allo scrivente istituto, risulta possedere una precisa conoscenza dello 

stato di fatto degli impianti di rete attualmente esistenti presso le 6 unità locali su cui si 

dislocano i plessi dell’IC scrivente, condizione che renderebbe possibile addivenire ad un 



 

 

progetto tecnico di dimensionamento dei lavori da realizzare, nell’ambito del progetto 

agevolato, in tempi celeri e compatibili con la data di scadenza sopra richiamata; 

ACQUISITA per le vie brevi, la disponibilità dell’ing. Piazza Giuseppe a provvedere alla definizione del 

progetto tecnico sopra richiamato, a titolo NON ONEROSO; 

VISTO che il presente provvedimento non comporta oneri sul bilancio dell’istituzione scolastica; 

DECRETA 

Art. 1   
Si conferisce all’Ing. PIAZZA Giuseppe (08/01/1969) l’incarico di Esperto Progettista Tecnico, 

relativamente alla realizzazione dell’intervento di cui all’ Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro 

all’interno degli edifici scolastici” – Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione 
di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole - CNP: 13.1.1A-FESRPON-SI-2021-81. 

 

Art. 2 

Il progettista tecnico avrà il compito di occuparsi e gestire i seguenti aspetti: 
1) Sopralluogo e verifica degli spazi destinati ai prodotti di rete 

2) Verifica della congruità della candidatura con le necessità attuali della scuola, nonché delle 

matrici acquisti inserite 
3) Redazione del capitolato tecnico secondo la normativa PON 

4) Verifica della fattibilità del capitolato tecnico 

5) Verifica della rispondenza del capitolato tecnico alle esigenze della scuola 

6) Studio di fattibilità dei piccoli adattamenti edilizi occorrenti 
7) Progetto esecutivo dei lavori da eseguire 

8) Capitolato tecnico dei lavori da eseguire e delle forniture occorrenti 

9) Esecuzione planimetrie e quant’altro necessario alla esecuzione dei lavori e alla istallazione 
del materiale 

10) Supervisione alla esecuzione dei lavori di istallazione della rete e dei piccoli adattamenti edilizi 

necessari 
 

Art. 3 

Per le attività di cui sopra, come enunciato in premessa, non è prevista la corresponsione di nessun 

compenso. 
 

La presente determina è pubblicata sul sito web istituzionale  

https://icluigicapuana.edu.it 

 Albo on line 

 Sezione PON: “Fondi Strutturali Europei “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli 
edifici scolastici”. 

 
 

                                                                       

https://icluigicapuana.edu.it/

		2022-04-22T21:04:58+0200
	Antonella Vaccara




